
      

Numero 

 

211 

Data 

 

02/11/2021 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 

Oggetto: 

 

PRESA D'ATTO VERIFICA REALIZZAZIONE OBIETTIVI 2019 ORGANISMI 

PARTECIPATI DALL'ENTE. 

         

 

 L’anno duemilaventuno, addì due del mese di Novembre, alle ore 15.00, nella 

Sala Riunioni del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto e dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano presenti:  

     

  
Nominativo: Carica: Presenza: 

Andrea Orlandi Sindaco SI 
Maria Rita Vergani Vice Sindaco SI 
Valentina Giro Assessore SI 
Paolo Bianchi Assessore SI 
Emiliana Brognoli Assessore SI 
Nicola Violante Assessore SI 
Alessandra Borghetti Assessore SI 
Edoardo Marini Assessore SI 
 

 Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

           Il Sig. Andrea Orlandi, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



N. 211 DEL 02/11/2021 

 

PRESA D’ATTO VERIFICA REALIZZAZIONE OBIETTIVI 2019 ORGANISMI PARTECIPATI 

DALL’ENTE. 

 

 

Su proposta del Sindaco, Sig. Andrea Orlandi: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- il sistema di controlli interni dell’Ente è diretto, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs n. 267/2000 

comma 2, lettera d), a verificare, attraverso l'affidamento e il controllo dello stato di 

attuazione di indirizzi e obiettivi gestionali, l'efficacia, l'efficienza e l'economicità degli 

organismi gestionali esterni dell'Ente;  

- il principio contabile, concernente la programmazione di bilancio, espressamente prevede 

che, all’interno del Documento Unico di Programmazione, siano definiti gli indirizzi generali 

sul ruolo degli organismi ed enti strumentali e società controllate e partecipate con 

riferimento alla loro situazione economica e finanziaria, agli obiettivi di servizio e gestionali 

che devono perseguire e alle procedure di controllo di competenza dell’Ente; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 28/03/2019, con la quale 

l’Amministrazione ha individuato, all’interno del Documento Unico di Programmazione 2019-2021 

gli obiettivi strategici che intende perseguire entro la fine del mandato e ha provveduto a  

comunicare ad ogni organismo, fatta eccezione per l’ organismo in liquidazione C.I.M.E.P. - 

Consorzio Intercomunale Milanese per l’edilizia Popolare e C.R.A.A. - Consorzio per la 

Reindustrializzazione dell’Area di Arese S.r.l., obiettivi specifici oltre a quelli comuni di rispetto 

della normativa vigente e di buon andamento economico-finanziario;  

 

Tenuto conto che l’Ente ha definito gli obiettivi 2019-2021 assegnati ad ogni organismo sulla 

base di quanto indicato nelle premesse di cui alla relazione Allegato A al presente 

provvedimento; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 24/11/2020 avente ad oggetto: 

“Verifica infrannuale della gestione economica degli organismi partecipati dal Comune di Rho” 

con la quale si è provveduto all’aggiornamento dei dati previsionali forniti dagli organismi, 

nell’ambito dell’attività di verifica prevista dall’art. 7 bis “Controlli e monitoraggi periodici” del 

Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 3 del 28/2/2013; 

 

Considerato che l’Ufficio Partecipate del Comune di Rho, con comunicazioni in data 30/07/2020, 

ha provveduto a richiedere agli organismi partecipati riscontro in merito al grado di realizzazione 

degli obiettivi assegnati con il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

 

Vista la Relazione “OBIETTIVI 2019-2021 ORGANISMI PARTECIPATI DALL’ENTE: VERIFICA STATO 

REALIZZAZIONE OBIETTIVI 2019” (Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento), redatta sulla base della documentazione pervenuta dagli organismi partecipati 

o pubblicata sui siti istituzionali degli stessi, nella quale sono riportate le risultanze dell’analisi 

svolta in ordine all’attuazione degli obiettivi assegnati; 

 



Considerato che i tempi di approvazione dei bilanci degli organismi partecipati non hanno 

consentito di inserire l’analisi del grado di realizzazione degli obiettivi all’interno della Relazione 

della Giunta Illustrativa al Rendiconto della Gestione 2019, di cui alla deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 35 del 23/07/2020; 

 

Tenuto conto che l’Ufficio Partecipate, analogamente a quanto effettuato per l’annualità 2019 -

2021, provvederà con successivo provvedimento alla verifica dello stato di realizzazione degli 

obiettivi assegnati con il D.U.P. 2020-2022; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 07/06/2021 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021 – 2023 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), ai sensi del 

D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 29/06/2021 con cui è stato approvato il 

Piano  Esecutivo di  Gestione e il  Piano della Performance 2021 – 2023; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Servizi di Programmazione economica e delle Entrate; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto dello stato di realizzazione degli obiettivi 2019-2021 assegnati agli 

organismi partecipati dall’Ente in sede di Documento Unico di Programmazione, 

rappresentato all’interno dell’Allegato A alla presente deliberazione, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. di riassumere, come segue, lo stato di conseguimento degli obiettivi assegnati agli  

organismi partecipati dall’Ente per i rispettivi periodi di riferimento: 

 

OBIETTIVI 2019 

ORGANISMO 

PARTECIPATO 

obiettivo 

conseguito 

 

Obiettivo 

parzialmente 

raggiunto/ in 

corso di 

lavorazione 

 

obiettivo 

non 

raggiunto 

 

Percentuale 

conseguiment

o obiettivi 

assegnati*  

A.Se.R. Azienda Servizi 

del Rhodense  S.p.A. 
6 - - 100% 



NED RETI 

DISTRIBUZIONE GAS 

S.r.l. 

5 - - 

100% 

NUOVENERGIE 

TELERISCALDAMENTO 

S.r.l. 

3 1 - 

87,5% 

NUOVENERGIE S.p.a. 3 1 - 87,5% 

GeSeM S.r.l. 5 - - 100% 

CAP HOLDING S.p.A. 7 - 
 

100% 

AREXPO S.p.A. 4 - - 100% 

Azienda Speciale 

Farmacie Comunali di 

Rho 

5 - - 100% 

C.S.B.N.O. Azienda 

Speciale consortile 
3 - 1 75% 

Ser.Co.P. Azienda 

Speciale consortile 
6 - - 100% 

A.F.O.L. Metropolitana 

Azienda Speciale 

consortile 

4 - - 100% 

 

3. di dare mandato al Direttore Area Servizi di Programmazione economica e delle Entrate di 

provvedere alla pubblicazione del presente atto con il relativo allegato sul sito istituzionale 

dell’Ente. 

 

 

 



Comune di Rho

Pareri

354

PRESA D'ATTO VERIFICA REALIZZAZIONE OBIETTIVI 2019 ORGANISMI PARTECIPATI
DALL'ENTE.

2021

Bilancio e Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/10/2021

Ufficio Proponente (Bilancio e Finanze)

Data

Parere Favorevole

Matteo Bottari

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/11/2021

Bilancio e Finanze

Data

Parere Favorevole

Matteo Bottari

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.  

 

 

 

 

IL SINDACO 

Andrea Orlandi 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ORLANDI ANDREA in data 04/11/2021 alle 11:29
BOTTARI MATTEO in data 04/11/2021 alle 11:32


